وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ

اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے!

جلد 11 شماره 02 جمادی الاول 1438ھ فروری 2017ء

ISSN 2305-6231

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول : انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعید صدیقی

مدیر معاون و نگران طباعت : مفتی عطاء الرحمن

حافظ مختار احمد گوندل

ترجمین و گرافکس : جواد عمر

پروفیسر خلیل الرحمن

قانونی مشاورت :

محمد فیاض عادل فاروقی

(ایضاً)

خصوصی اشاعت کا پہلا باب مبادیات فکر اقبال کو پانچ مختلف پہلو سے مطالعہ کرنے کی
سعی ہے۔ باب دوم مخالف اسلام طبقات کی پہچان، جس میں بنی اسرائیل یہود، بنی اسرائیل
عیسائی اور مشرکین۔ باب سوم کا عنوان 'مسلمانوں کا شاندار ماضی' میں تمہید، مسلمانوں کی تاریخ،
حضرت محمد ﷺ کی حیات مبارکہ، خلافت راشدہ 11ھ تا 40ھ (632ء تا 660ء)، دور بنو امیہ
40ھ تا 132ھ (660ء تا 750ء)، دور بنو عباس 132ء تا 656ء (750ء تا 1258ء)،
مسلمان مشرق بعید میں، سندھ کا راجا داہر، حضرت محمد بن قاسم اور سندھ دامن اسلام میں، مسلمان
یورپ میں، اندلس، سپین، ہسپانیہ، یورپ و سپین، دور بنو عباس یہود اور یورپ کے عیسائی، عالم
اسلام سقوط بغداد، جنوبی ایشیا میں مسلم اقتدار 1526ء کے بعد، بغداد اور سپین میں مسلم زوال کے
بعد یورپ کی بیداری علمی و سائنسی ترقی صنعتی انقلاب اور عالم اسلام۔

”اسلام کے ابتدائی زمانے میں بھی یہود و نصاریٰ (عیسائی) اور مشرکین تین دشمن قوتیں تھیں جن سے مسلمانوں کو واسطہ پڑا اور مقابلہ کرنا پڑا اور تاریخ میں مسلسل یہی طاقتیں اسلام کے خلاف مقابلے پر آئی ہیں اور آج بھی اسلام کی یہی تین طاقتیں ہی دشمن ہیں۔“ (ص 42)

مسلمانوں نے 711ء (93ھ) سے 1492ء تک آٹھ صدیاں حکومت کی اور
مسلمانوں کی حکومت ملک فرانس کے قلب تک جا پہنچی تھی۔“ (ص 53)
”جنوبی ایشیا میں مسلمان 20% ہو کر بھی صدیوں سے حکمران تھے۔“ (ص 67)
”جرمنی کبھی سلطنت عثمانیہ کا حصہ رہا تھا اس سے الگ ہو کر بھی جرمنی نے سلطنت عثمانیہ
کے وسطی ایشیا اور مشرق وسطی کے علاقوں سے دوستانہ اور تاجرانہ مراسم رکھے۔“ (ص 70)
”مشرکانہ تہذیبیں سب کی سب کسی نبی علیہ السلام کی تعلیمات کی بگڑی ہوئی شکل کو ظاہر
کرتی ہیں۔“ (ص 85)